
D.D.G.  n.          /S6/2025

           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni recanti norme sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale
della Regione siciliana”;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni recante Nuove norme
in  materia  di procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.  10 e successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l’art. 2, comma 1 lett. b) in materia di indirizzo politico-amministrativo;

VISTA  la  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  norme per  la  riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, ine-
rente  “l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO  D.P.  Reg.  n.  20  del  29.02.2012  di  emanazione  del  “Regolamento  recante  norme  di
attuazione dell'articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e
successive modifiche ed integrazioni, per l'individuazione dei termini di conclusione dei
procedimenti  amministrativi  di  competenza  del  Dipartimento  regionale  delle  autonomie
locali”;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019  n.  7  recante  disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  concernente
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25
dell’1 giugno 2022; 

VISTA  la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  concernente  l’approvazione  del  Bilancio  di
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 2 del 16/01/2025 con la quale sono stato approvati, tra
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2025/2027;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.728  del  17  febbraio  2025,  adottato  previa  deliberazione  della  Giunta
regionale, con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2023

valentina.madonia
Casella di testo
272



D.D.G.  n.          /S6/2025

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali al Dott.
Salvatore Taormina;

VISTO il D.D.G. n. 10 del 17.01.2025 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore
degli Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all’arch. Dario Tornabene;

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022, registrato
presso la Corte dei conti il 27 giugno 2022 al n. 1690, con il quale, per l’anno 2022, una
quota delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) è stata
destinata ad attività di competenza delle regioni e degli enti locali;

VISTA  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  5  del  5  gennaio  2023 di  apprezzamento della
proposta di  cui  alla  nota prot.  n.  1276/2023 dell’Assessore alle  Autonomie locali  e  alla
Funzione pubblica nella quale, con riferimento al predetto DM 30 maggio 2022, è stato
individuato  il  Dipartimento  regionale  delle  autonomie  locali,  quale  referente  della
governance per il FOSMIT;

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 4 agosto 2023, registrato
alla  Corte  dei  conti  l’11  settembre  2023  n.  2465,  di  ripartizione  per  l’anno  2023  del
FOSMIT (parte regionale) con il quale sono state altresì riassegnate alla Regione Siciliana le
risorse per  l’anno 2022,  pari  ad € 5.778.437,60 (più € 1.444.609,40 di  premialità),  non
erogate nell’anno 2022 per mancata presentazione entro i termini della specifica richiesta a
valere sul DM 30 maggio 2022;

VISTO il D.A. n. 503 del 02.11.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 5 del
05 gennaio 2023, é stato costituito il “Nucleo di valutazione interdipartimentale dei progetti
presentati a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT);

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 28 novembre 2023 di approvazione delle
Schede allegate alla nota prot. n. 21803 del 23 novembre 2023 del Dipartimento regionale
delle autonomie locali e di delega all’Assessore regionale per le autonomie locali e la fun-
zione pubblica per la presentazione dell’istanza al DARA per acquisire le risorse FOSMIT
per gli anni 2022 e 2023;

VISTA la nota prot. n. 22568 del 05 dicembre 2023 del Dipartimento regionale delle autonomie lo-
cali, a firma dell’Assessore delle autonomie locali e la funzione pubblica, con la quale è sta -
ta trasmessa al DARA l’istanza per l’assegnazione delle risorse FOSMIT per l’anno 2022
(scheda n. 3 di cui al  fac-simile allegato Decreto del Ministro per gli affari regionali e le
autonomie del 4 agosto 2023);

VISTA la nota prot. n. 22570 del 06 dicembre 2023 del Dipartimento regionale delle autonomie lo-
cali, a firma dell’Assessore delle autonomie locali e la funzione pubblica, con la quale sono
state trasmesse al DARA le istanze per l’assegnazione delle risorse FOSMIT per l’anno
2023 (scheda n. 1 e n. 2 di cui al fac-simile allegato Decreto del Ministro per gli affari regio-
nali e le autonomie del 4 agosto 2023);

VISTA la nota prot. n. 2557 del 14 febbraio 2024 del DARA con la quale è stato comunicato l’esito
positivo della valutazione della scheda relativa alle risorse FOSMIT per l’anno 2022,di cui
alla precitata istanza con prot. 22568/2023, e la conseguente erogazione della somma di €
7.223.047,00  (di  cui  €  3.611.523,46  per  gli  interventi  di  cui  all’art.  3  lettera  a) e  €
3.611.523,54 per gli interventi di cui all’art. 13 dell’Avviso);

VISTA la nota prot. n. 2846 del 19 febbraio 2024 del DARA con la quale è stato comunicato l’esito
positivo della valutazione della scheda relativa alle risorse FOSMIT per l’anno 2023,di cui
alla precitata istanza con prot. 22570/2023, e la conseguente erogazione della somma pari a
€ 11.631.172,34 (di  cui  €  7.223.047,09 per  gli  interventi  di  cui  all’art.  3  lettera  a) e  €
4.408.125,25 per gli interventi di cui all’art. 3 lettera b) dell’Avviso);

valentina.madonia
Casella di testo
272



D.D.G.  n.          /S6/2025

VISTO il D.D. n. 294 del 20.03.2024 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazione
nello Stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana  per
l’esercizio finanziario 2024 e alla relativa ripartizione in capitoli mediante l’istituzione del
capitolo 8341 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione di interventi finanziati dal Fon-
do per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” Codici E: 4.03.10.01.003 N.F. 2 V
Capo 17;

VISTO il  D.R.S. n.  51-S6 del 03.04.2024 con il  quale sono stati  accertati  in c/competenza sul
capitolo di entrata n. 8341 capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana gli importi di €
7.223.047,00 - quale risorsa del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)
assegnata alla Regione Siciliana per l’anno 2022 - e di € 11.631.172,34 - quale risorsa del
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana
per l’anno 2023;

VISTO il D.D. n. 1131 del 18.07.2024 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazio-
ne nello Stato di previsione dell’uscita del Bilancio finanziario della Regione Siciliana  per
l’esercizio finanziario 2024 mediante l’istituzione del Capitolo di spesa 508025 “Contributi
agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo svi-
luppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al Dipartimento Regionale delle Auto-
nomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V con la relativa iscrizione finanziaria di €
15.242.695,80;

VISTO il D.A. n. 367 del 18.09.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di
progetti da finanziare  con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”
(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023,
così  come  rettificato  con  successivo  D.A.  n.  382  del  24.09.2024,  per  un  importo
complessivo di € 15.242.695,80 distribuito secondo il seguente schema:

 Linea di finanziamento art.3 lett.a) € 10.834.570,55

 Linea di finanziamento art.3 lett.b) € 4.408.125,25

VISTO l’allegato  A)  al  suddetto  Avviso  con  il  quale  la  dotazione  finanziaria  delle  linea  di
finanziamento a) è stata ripartita secondo le seguenti tipologie di intervento :

- quanto a € 5.5056.132,93 per interventi di Inclusione digitale e Beni strumentali

- quanto a € 5.778.437,62 per interventi per la realizzazione di Reti Sociali

VISTO l’allegato  B)   al  suddetto  Avviso  con  il  quale  la  dotazione  finanziaria  delle  linea  di
finanziamento b) è stata ripartita secondo le seguenti tipologie di intervento :

- quanto a € 661.218,79 per interventi di Efficientamento Energetico

- quanto a € 3.085.687,67 per la realizzazione di Strade comunali ed intercomunali

- quanto a € 661.218,79 per interventi di Illuminazione pubblica

VISTA la nota prot 5887 del 01.04.2025, e successiva integrazione prot. 7032 del 16.04.2025, con
la quale è stata presentata formale richiesta di riproduzione sul capitolo 508025 del Bilancio
Regionale, esercizio finanziario 2025, della somma accertata, versata e riscossa sul capitolo
d’entrata n. 8341 capo 17 con il precitato DRS n. 51-S6/2024 e non impegnata nel corso
dell’esercizio finanziario 2024, per un importo pari ad € 15.242.695,80;

VISTO il D.D. n. 737 del 22.04.2025 con il quale il Ragioniere Generale ha apportato la variazione
nello Stato di  previsione dell’uscita  del  Bilancio finanziario della  Regione Siciliana per
l’esercizio finanziario 2025 e alla relativa reiscrizione dell’importo di € 15.242.695,80 sul
Capitolo di spesa 508025 “Contributi agli investimenti ai Comuni per la realizzazione i in-

terventi finanziati dal fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)” rubricato al
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali - Codice U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V;

valentina.madonia
Casella di testo
272



D.D.G.  n.          /S6/2025

VISTA la nota prot. n 9054 del 27/05/2025, i cui contenuti s’intendono integralmente richiamati
unitamente  ai  relativi  allegati, con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  6  rassegna  l’esito
dell’attività istruttoria effettuata nell’ambito dell’Avviso in argomento sottoponendo, per la
relativa  adozione,  il  presente  decreto  di  assegnazione  e  impegno  corredato  dei  relativi
allegati parte integrante;

VISTI in particolare:

 gli elenchi delle istanze ammissibili di cui all’art. 3 lettere  a) e  b) dell’Avviso da
finanziare  con  le  risorse  del  “Fondo  per  lo  sviluppo  delle  montagne  italiane”
(FOSMIT)  assegnate  alla  Regione  Siciliana  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli
anni 2022 e 2023, rispettivamente allegato “A” e allegato “B” parti integranti del
presente decreto;

 l’elenco  delle  istanze  non  ammissibili  ai  sensi  dell’Avviso,  allegato  “C”, parte
integrante del presente decreto, per le motivazioni ivi richiamate;

 gli  elenchi  relativi  all’assegnazione e  impegno delle  somme spettanti  ai  singoli
beneficiari di, cui all’art. 3 lettere  a) e  b), tenendo conto delle diverse tipologie
d’investimento richieste dagli stessi nonché dell’effettiva disponibilità delle priorità
delle  singole  linee  di  finanziamento,  rispettivamente  allegati  “D”  e  “E”  parti
integranti del presente decreto .

RILEVATO  che  si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Avviso  ad
approvare:

 gli elenchi delle istanze ammissibili di cui all’art. 3 lettera  a) e  b)  dell’Avviso  da
finanziare  con  le  risorse  del  “Fondo  per  lo  sviluppo  delle  montagne  italiane”
(FOSMIT)  assegnate  alla  Regione  Siciliana  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli
anni 2022 e 2023, rispettivamente  allegato “A” e allegato “B”  parti integranti del
presente decreto;

 l’elenco delle  istanze non ammissibili  ai  sensi  dell’Avviso,  allegato “C”, parte
integrante del presente decreto, per le motivazioni ivi richiamate;

RITENUTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Avviso,  procedere  all’assegnazione  e  all’impegno
impegno delle somme  spettanti ad ogni singolo beneficiario, tenendo conto delle diverse
tipologie  d’investimento e  secondo gli  importi  a  fianco di  ciascuno indicati,  di  cui  agli
elenchi dell’allegato “D”e dell’allegato “E”  parti integranti del presente provvedimento,
pari a complessivi € 14.274.395,49, a valere sul Capitolo di spesa 508025 “Contributi agli

investimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo sviluppo

delle  montagne  italiane  (FOSMIT)”,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario  2025,  rubricato  al  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  -  Codice
U.2.03.01.02.000 N.F. 2 ;

per le motivazioni in premessa, 

D E C R E T A

Art. 1

È approvato, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso in argomento, l’elenco delle istanze ammissibili di cui
all’art. 3 lettera a), da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”
(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Diparti-
mento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023, Allegato “A”

parte integrante del presente provvedimento ;

valentina.madonia
Casella di testo
272



D.D.G.  n.          /S6/2025

Art. 2

È approvato, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso in argomento,, l’elenco delle istanze ammissibili  di cui
all’art. 3 lettera b), da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”
(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Diparti-
mento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023 , Allegato “B”

parte integrante del presente provvedimento ;

Art. 3

È approvato ,  ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso in argomento, l’elenco delle istanze non ammissibili
Allegato “C”, parte integrante del presente decreto, per le motivazioni ivi indicate;

Art.4

È assegnata e impegnata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, sul capitolo 508025 “Contributi agli inve-

stimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo sviluppo delle monta-

gne  italiane  (FOSMIT)”  rubricato  al  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  -  Codice
U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V, la somma complessiva di € 9.977.745,63  in favore dei soggetti di cui
all’Allegato D) parte integrante del presente decreto, secondo gli importi a fianco di ciascun benefi-
ciario indicati e rientranti nella linea di finanziamento di cui all’art.3 , lett. a) dell’Avviso;.

Art.5

È assegnata e impegnata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, sul capitolo 508025 “Contributi agli inve-

stimenti ai Comuni per la realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo sviluppo delle monta-

gne  italiane  (FOSMIT)”  rubricato  al  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  -  Codice
U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – V, la somma complessiva di € 4.296.649,86  in favore dei soggetti di cui
all’Allegato E) parte integrante del presente decreto, secondo gli importi a fianco di ciascun benefi-
ciario indicati e rientranti nella linea di finanziamento di cui all’art.3, lett. b) dell’Avviso;.

Art.6

Ai sensi  dell’art.  7 dell’Avviso,  l’importo finanziario concesso costituisce l’importo massimo a
disposizione del beneficiario ed è invariabile in aumento.
L’erogazione delle risorse finanziarie avverrà con le seguenti modalità:
o un’anticipazione del 50% dell’importo concesso con il presente provvedimento, entro 30 giorni

dalla comunicazione sulla G.U.R.S. dello stesso  Decreto di impegno ;
o  il  saldo  dell’importo  concesso,  previa  positiva  verifica  del  rendiconto  finale,  a  seguito  di

specifica richiesta, a firma del rappresentante  legale  del Comune, recante allegata una relazione
a firma del Segretario comunale e del  Responsabile del servizio finanziario  con l’elenco delle
spese  sostenute  e  attestante  la  funzionalità  e  fruibilità  degli  interventi  finanziati,  nonché  il
certificato di collaudo (per OO.PP.) o di verifica di  conformità (per servizi o forniture), ovvero
certificato  di  regolare  esecuzione,  ove  ne  ricorrano  i   presupposti  della  vigente  disciplina
nazionale.

Art. 7

L’erogazione del saldo avverrà solo a seguito di specifica richiesta, a firma del rappresentante legale
del Comune, recante allegata una relazione  a firma del Segretario comunale e del Responsabile  del
servizio finanziario  con l’elenco delle spese sostenute e attestante la funzionalità e fruibilità  degli
interventi finanziati, nonché il certificato di collaudo (per OO.PP.) o di verifica di conformità  (per
servizi o forniture), ovvero certificato di regolare esecuzione, ove ne ricorrano i presupposti della
vigente disciplina nazionale. Il termine ultimo per la presentazione del rendiconto finale è il 30
giugno 2026.

valentina.madonia
Casella di testo
272



D.D.G.  n.          /S6/2025

Art. 8

È fatto obbligo al  beneficiario di informare il pubblico sul sostegno ottenuto dal “Fondo per lo
sviluppo  delle  montagne  italiane”  FOSMIT  fornendo  sul  proprio  sito  una  breve  descrizione
dell’operazione ed evidenziando il sostegno finanziario ricevuto dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA); inoltre , per le operazioni
che comportano investimenti infrastrutturali e l’apertura di un cantiere , sono tenuti a esporre un
cartellone ben visibile, di dimensioni mai inferiori a 100x150 cm, che evidenzi il sostegno ricevuto
dal DARA e che riporti le principali informazioni sul progetto. . A completamento dei lavori o della
fornitura   il cartellone dovrà essere sostituito con una targa permanente nel luogo in cui il progetto
è stato realizzato. Tale targa dovrà essere visibile e ben proporzionata alle caratteristiche dell’opera.
In ogni caso le dimensioni della targa non possono essere inferiori a un formato A4.

Art. 9

La Regione Siciliana si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà
opportune, verifiche e controlli sull’avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell’operazione.
Tali  verifiche  non  solleveranno,  in  ogni  caso,  il  soggetto  beneficiario  dalla  piena  ed  esclusiva
responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’operazione.
In caso di accertamento, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline nazionali e
regionali, anche se non penalmente rilevanti, si procederà alla revoca delle risorse finanziarie e al
recupero delle eventuali somme già erogate.
Nel  caso di  revoca,  il  Beneficiario è obbligato a restituire alla  Regione Siciliana le  somme da
quest’ultima erogate,  restando a  totale  carico  del  medesimo Beneficiario  tutti  gli  oneri  relativi
all’operazione.

Art. 10

Il presente provvedimento ed i relativi allegati saranno trasmessi al responsabile del procedimento
di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  internet  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle
Autonomie  locali,  in  ottemperanza  agli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  ai  fini
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione,  che  costituisce  condizione  legale  del  titolo
legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel
corso dell’anno solare, nonché in ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale 5 aprile
2011, n. 5. Il presente provvedimento sarà altresì pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana.

Art. 11

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, e
l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica per la registrazione ai
sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Art. 12

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. o ricorso
Straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione.

Palermo, lì 

Il Dirigente del Servizio 6

            Dario Tornabene                                                       Il Dirigente Generale 

                                                                                                                           Salvatore Taormina 

valentina.madonia
Casella di testo
272

valentina.madonia
Casella di testo
28/05/2025



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

UCRIA 1 ¬ 72.154,59 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto scuolabus per trasporto scolastico

VALLEDOLMO 2 ¬ 74.621,39 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di un mezzo per il trasporto delle persone anziane sole presso le 

strutture sanitarie; acquisto di un mezzo idoneo per il trasporto dei pasti 

dalla cucina della mensa scolastica agli altri plessi scolastici dove viene 

svolto orario prolungato; acquisto di un mezzo per la pulizia del centro 

abitato e delle immediate periferie.

PETRALIA SOPRANA 3 ¬ 67.486,87 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di carrello dotato di cisterna idonea al trasporto di

acqua ad uso potabile per far fronte all'emergenza idrica

POLIZZI GENEROSA 4 ¬ 72.821,17 reti sociali 1 Riqualificazione spazi esterni ex Casa di riposo

GODRANO 5 ¬ 78.546,10 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di n. 2 automezzi per servizi essenziali (una Fiat Panda cross 

ibrida e un Fiat Ducato cassone)

SAN PIERO PATTI 6 ¬ 66.794,11 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto mezzi e attrezzature a servizio della popolazione fragile 

(bambini e anziani) per potenziare i servizi sociali offerti alla comunità

MONTEMAGGIORE BELSITO 7 ¬ 66.322,07 reti sociali 1

Servizi di promozione del patrimonio etnoantropologico-culturale del 

comune attraverso nuove tecnologie multimediali funzionalizzati dalla 

rete sociale comunale

SCILLATO 8 ¬ 59.108,86 reti sociali 1

Realizzazione di nuove gradinate per l9ampliamento dell9anfiteatro 

presente all9interno del Parco Urbano di Scillato, punto di incontro e 

socializzazione dei giovani, dovuto anche alla presenza di impianti 

sportivi, e area destinata agli spettacoli. Collocazione di uno spogliatoio 

prefabbricato e <WC chimico presso il campo sportivo, altro punto di 

incontro e socializzazione dei giovani che praticano in modo 

dilettantistico il calcio.

GANGI 9 ¬ 72.149,04 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto mezzi per fronteggiare l9emergenza idrica ed incendio.

CASSARO 10 ¬ 55.204,46 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto Mini Pala Multifunzione

RESUTTANO 11 ¬ 67.354,66 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di macchinari e attrezzature per la pulizia stradale, la 

manutenzione delle aree a verde e per la sicurezza stradale

LONGI 12 ¬ 65.851,36 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di autocarro e spazzatrice 3 idropulitrice, materiali per impianto 

di videosorveglianza

RODÌ MILICI 13 ¬ 47.632,63 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un autoveicolo 3 fuoristrada di tipo pick up con cabina singola 

tipo allungata munito di modulo antincendio boschivo AIB scarrabile

BOMPIETRO 14 ¬ 67.000,00 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto mezzi ed attrezzature per la gestione e pulizia del verde 

pubblico: mezzo cabinato ribaltabile 35q + acc. n. 3 decespugliatori; n. 2 

soffiatore; Trattorino tagliaerba.

CACCAMO 15 ¬ 57.255,74 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di scuolabus per il trasporto degli alunni delle scuole 

dell9infanzia, primarie e secondarie di primo grado con il tetto rialzato, 

con possibilità di alloggio fino a 9 posti, di cui tre predisposti per 

carrozzine disabili; 

CASTROREALE 16 ¬ 59.024,66 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un autoveicolo 3 fuoristrada di tipo pick up con cabina singola 

tipo allungata munito di modulo antincendio boschivo AIB scarrabile

SAN MAURO CASTELVERDE 17 ¬ 82.673,84 beni strumentali per servizi essenziali 1

Istallazione di sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale e 

acquisto di un'automobile dotata di sistema a trazione integrale a servizio 

dell'ufficio comunale di protezione civile

BLUFI 18 ¬ 71.076,53 beni strumentali per servizi essenziali 1

ACQUISIZIONE DI MINI ESCAVATORE PER SERVIZI ESTERNI DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO ED AUTOVEICOLO PER LA 

POLIZIA LOCALE

GRATTERI 19 ¬ 65.396,91 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto autoveicoli e attrezzature per i servizi pubblici essenziali di 

Polizia Municipale e idrico

                                                                                                                                                           ALLEGATO "A" al D.D.G. n.             del                           /05/2025    

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)
ELENCO DELLE ISTANZE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO - linea di finanziamento art. 3 lett. a) 

dell'Avviso approvato con D.A. n. 367 del 18/09/2024  e n. 382 del 24/09/2024 pubblicati su GURS n. 43 del 27/09/2024

REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA

Dipartimento Autonomie Locali

Servizio 6 "Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali"

valentina.madonia
Casella di testo
  272-S6            28/05/2025



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

GERACI SICULO 20 ¬ 65.476,69 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di un mezzo di locomozione per favorire la mobilità delle fasce 

deboli della popolazione dalle aree periferiche al centro storico e anche 

per finalità di carattere turistico

CONTESSA ENTELLINA 21 ¬ 68.072,75 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto terna con trincia per consentire lavori di pulizia sorgenti e 

manutenzione e pulizia verde pubblico; di un veicolo pickup per 

consentire rilievi su terreni di difficile percorrenza con i mezzi 

attualmente a disposizione dell'UTC;

ROCCAFIORITA 22 ¬ 67.552,34 reti sociali 1
Progetto per la digitalizzazione, fruizione e valorizzazione dell'archivio 

storico comunale e dell'archivio parrocchiale

TRECASTAGNI 23 ¬ 49.964,85 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisizione ascensore sede municipale, per abbattimento barriere 

architettoniche

COLLESANO 24 ¬ 61.931,42 reti sociali 1 Lavori di valorizzazione e riqualificazione campo da calcetto e da tennis

ALIMINUSA 25 ¬ 68.019,98 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di mezzi utili alla salvaguardia e alla valorizzazione del territorio 

comunale

TRIPI 26 ¬ 71.011,55 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di n. 2 atuomezzi ibridi 4X4; n. 1 motociclo elettrico da utilizzare 

per servizi di trasporto e di supporto alla comunità

MISTRETTA 27 ¬ 61.196,48 beni strumentali per servizi essenziali 1

acquisto pick-up con cassone per ufficio acquedotto e protezione civile; 

acquisto di un gruppo elettrogeno carrellato; acquisto di gruppo 

elettrogeno Kw 6; rilevatore per ricerca perdite; software elettronico 

telelettura contatori a distanza

MONTALBANO ELICONA 28 ¬ 65.451,41 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto scuolabus e automezzo fuoristrada

SAN TEODORO 29 ¬ 69.269,59 reti sociali 1 Realizzazione di un campo da padel

SCLAFANI BAGNI 30 ¬ 77.602,45 reti sociali 1
Trascrizione, stampa e digitalizzazione del manoscritto "Libro rosso" di 

Sclafani, ai fini della fruizione anche on-line e per la ricerca storica

PETRALIA SOTTANA 31 ¬ 65.048,74 reti sociali 2

Fornitura e collocazione di un sistema deumidificante DOMODRY per il 

piano terra dell9ex Convento dei Padri Riformati, centro di incontro e 

luogo di scambio culturale intergenerazionale della Comunità

SAN MARCO D'ALUNZIO 32 ¬ 60.021,32 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di minubus elettrico e collocazione di pensiline per l'attesa 

alimentate da pannelli fotovoltaici e con pannelli informativi interattivi

CASTRONOVO DI SICILIA 33 ¬ 62.910,42 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di mezzi per il trasporto dei minori e disabili in aree 

svantaggiate e acquisto mezzi per la gestione del territorio

NICOLOSI 34 ¬ 50.998,81 reti sociali 1 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MATERIALE - MUSEO

RAGALNA 36 ¬ 52.384,93 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto automezzo per servizio "Taxi sociale"

CAMMARATA 37 ¬ 51.542,34 reti sociali 1

Valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale con 

sistemi multimediali. Creazione di itinerari turistico-culturali del territorio 

e produzione di itinerari virtuali "Cammarata VR"

ANTILLO 38 ¬ 69.397,73 reti sociali 1

Adeguamento della piscina comunale finalizzato ad aumentare 

l'attrattività e l'offerta turistica ed il rafforzamento delle reti sociali del 

comune

FRAZZANÒ 39 ¬ 72.012,90 reti sociali 1
Valorizzazione turistica e culturale del Monastero di San Filippo di Fragalà 

mediante istallazione di strumenti e soluzioni multimediali

CASALVECCHIO SICULO 40 ¬ 64.251,13 reti sociali 1
Progetto per la digitalizzazione, fruizione e valorizzazione dell'archivio 

storico comunale e dell'archivio parrocchiale

BUCCHERI 41 ¬ 69.030,66 beni strumentali per servizi essenziali 1

<Sviluppo urbano e sostenibilità=. Fornitura di beni strumentali,

necessari per la gestione del verde pubblico, giardini pubblici, la 

riattivazione di sentieri naturalistici locali, la salvaguardia delle aree 

urbane limitrofe alle zone periferiche.

ALCARA LI FUSI 42 ¬ 75.655,07 reti sociali 2
Realizzazione di un campo comunale di padel nelle adiacenze della Villa 

Comunale all'interno dell'area della Case Popolari

GIULIANA 43 ¬ 67.000,00 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di autobus per scopi sociali e/o culturali munito di pedana 

idraulica per disabili

PALAZZO ADRIANO 44 ¬ 67.603,14 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di un automezzo necessario a garantire i servizi essenziali, il 

buon funzionamento della viabilità rurale nonché il controllo e la tutela 

del territorio

NICOSIA 45 ¬ 63.943,30 beni strumentali per servizi essenziali 1
ACQUISTO PULMINO ELETTRICO NOVE POSTI PER POTENZIAMENTO 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE E TRASPORTO SCOLASTICO

BUSCEMI 46 ¬ 62.605,38 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di una Moto Ape NP6 attrezzata con vasca;

acquisto di un'autovettura Dacia Sandero per Vigili Urbani

REGALBUTO 47 ¬ 52.669,93 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto Fiat Ducato Furgone per trasporto urbano sociale con 

allestimento anche per disabili

FONDACHELLI FANTINA 48 ¬ 49.262,31 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto miniescavatore con accessori vari

CORLEONE 49 ¬ 60.457,80 reti sociali 1
Adeguamento e rifacimento del parco giochi comunale del Parco Urbano 

Giovanni Paolo II per la creazione di un parco giochi inclusivo

CAPIZZI 50 ¬ 66.639,92 beni strumentali per servizi essenziali 1 contrasto alla crisi idrica - convogliamento acque superficiali



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

BUSETO PALIZZOLO 51 ¬ 49.427,73 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un escavatore compatto di 40 q.li multifunzionale per servizio 

di protezione civile. 

CARONIA 52 ¬ 58.010,67 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di attrezzature: minipale gommata, furgoncino del tipo Port 

marca Piaggio; mezzo fuoristrada del tipo PK cassonato

CERAMI 53 ¬ 62.635,23 reti sociali 1

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO DIGITALE/VIRTUALE PER LA

VALORIZZAZIONE PREVALENTEMENTE DEL PATRIMONIO ARTISTICO E

CULTURALE

FERLA 54 ¬ 62.017,26 beni strumentali per servizi essenziali 1 Potenziamento parco veicoli polizia locale e servizi tecnici

BASICÒ 55 ¬ 49.821,29 beni strumentali per servizi essenziali 1
Implementazione di un sistema avanzato di monitoraggio dei contatori 

idrici comunali

CAMPOFIORITO 56 ¬ 68.798,72 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di automezzo e/o autocarro che verrà utilizzato per servizi 

essenziali come il trasporto scolastico, socio-assistenziale e idrico.

BORGETTO 57 ¬ 50.701,01 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto mezzi di trasporto per minori/disabili/soggetti fragili

ITALA 58 ¬ 54.075,24 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto mezzi da destinare all'ufficio tecnico comunale

NIZZA DI SICILIA 59 ¬ 54.388,78 beni strumentali per servizi essenziali 1
Istallazione di sistemi di video sorveglianza per la tutela della pubblica 

incolumità e sicurezza

LINGUAGLOSSA 60 ¬ 58.796,47 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto mezzo scuolabus per trasporto pubblico scolastico

SAN FRATELLO 61 ¬ 66.815,46 reti sociali 1
Rifacimento della pavimentazione e installazione di arredi

urbani "Piazza Ricca Salerno"

ERICE 62 ¬ 46.052,67 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto Navetta

ZAFFERANA ETNEA 63 ¬ 54.220,42 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto scuolabus

SPERLINGA 64 ¬ 72.787,54 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto veicoli 4 x 4 per sopralluoghi nonché per assistenza e supporto a 

disabili e anziani

SAPONARA 65 ¬ 53.423,81 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di mezzo meccanico per interventi di manutenzione e ripristino 

di strade di penetrazione agricola funzionale alla cura e salvaguardia 

delle aree montane

RACCUJIA 66 ¬ 74.176,42 beni strumentali per servizi essenziali 1 Realizzazione impianto videosorveglianza urbana

ALIMENA 67 ¬ 68.460,09 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto beni strumentali per la collettività (n.1 furgone per 

manutenzione e cura delle aree verdi e boscate  e n.1 autoveicolo per 

servizi di trasporto sociale e sociosanitario)

AGIRA 68 ¬ 52.103,48 reti sociali 1 Acquisto di totem digitali e cartellonistica specializzata

SORTINO 69 ¬ 47.899,97 reti sociali 1 Opere di completamento del campo comunale di V.le M.Giardino

MANIACE 70 ¬ 54.114,90 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto attrezzature e strumentazioni essenziali

MONREALE 71 ¬ 43.382,48 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di un mezzo idoneo anche per il trasporto di soggetti disabili.

MALETTO 72 ¬ 66.618,28 reti sociali 1 Acquisto attrezzature e strumentazioni essenziali Palazzo Spatafora

PAGLIARA 73 ¬ 51.499,78 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto autovettura ibrida e realizzazione sistema di videosorveglianza

SANTA MARIA DI LICODIA 74 ¬ 43.398,42 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di una vettura BUS da utilizzare per il trasporto degli anziani o di 

soggetti svantaggiati per garantire loro i servizi

PIEDIMONTE ETNEO 75 ¬ 54.295,59 reti sociali 1
Riqualificazione e valorizzazione della storica Piazza Roma , quale luogo 

pubblico per la socializzazione 

CALASCIBETTA 76 ¬ 59.034,68 reti sociali 1

Fornitura arredi nuovo Centro Diurno per disabili  ed anziani 3 

Realizzazione copertura campo padel nell9impianto polisportivo  di C.da 

Pianolonuillo

CASTELL'UMBERTO 77 ¬ 61.672,67 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di n.2 autoveicoli ibridi da utilizzare per servizi di 

supporto/assistenza alla comunità

LENI 78 ¬ 49.229,92 beni strumentali per servizi essenziali 1

Fornitura e collocazione di pensiline di attesa autobus lungo le strade 

pubbliche del  territorio comunale, munite di display informativo per il 

monitoraggio del tempo di arrivo l'attrattività turistica dei vari siti e del 

patrimonio locale

GIARDINELLO 79 ¬ 46.554,48 reti sociali 1
Opere di manutenzione ordinaria e acquisto arredi  biblioteca , oltre 

all9installazione di una postazione info point per turisti

SANTA DOMENICA VITTORIA 80 ¬ 67.053,67 reti sociali 1

Riqualificazione di un Mulino ad acqua sito in C.da Passo d'Olbo da 

adibire a museo, nonché la sistemazione della strada di accesso, 

intervento è atto a valorizzare e recuperare il patrimonio naturalistico, 

paesaggistico e tradizionale del territorio mediante la riqualificazione 

edilizia di un immobile il quale è testimonianza di antiche tradizioni

MARINEO 81 ¬ 56.474,73 alfabetizzazione 1 Progetto toponomastica comunale 3 numerazione civica certificata

VILLAROSA 82 ¬ 57.020,27 reti sociali 1
Lavori di ristrutturazione dei servizi igienici prevedendo un bagno per 

disabili presso il Centro Sociale < Falcone Borsellino=



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

SANTA CRISTINA GELA 83 ¬ 50.987,26 beni strumentali per servizi essenziali 1

Dotazione di un mezzo al servizio della popolazione residente

volta a garantire il godimento dei diritti della persona

costituzionalmente tutelati, nello specifico assistenza sanitaria

per persone disagiate che non possono recarsi presso i centri di

Cura

MOTTA D'AFFERMO 84 ¬ 61.543,89 reti sociali 1 Progetto per la riqualificazione dello Slargo Ingresso Via Kennedy

CASTEL DI LUCIO 85 ¬ 55.047,37 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di una mini pala al fine di migliorare il servizio di pulizia delle 

strade comunali

AIDONE 86 ¬ 63.000,00 beni strumentali per servizi essenziali 1

Messa in sicurezza dei locali caldaia presso i Plessi Scolastici al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche degli alunni di 

scuola primaria e secondaria, ed acquisto di un veicolo per il Comando 

Polizia Locale al fine di garantire i servizi essenziali alla comunità

CALTABELLOTTA 87 ¬ 66.811,32 beni strumentali per servizi essenziali 3

Installazione di un wi-fi pubblico, allestimento di 3 connessioni 

internet(comprensive di router), acquisto di beni strumentali necessari a 

realizzare un co-working nella Biblioteca  comunale 

MONTELEPRE 88 ¬ 63.806,78 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di un piccolo escavatore e trincia da montare sullo stesso mezzo 

RAGUSA 89 ¬ 42.393,73 beni strumentali per servizi essenziali 1
Realizzazione di impianto di video sorveglianza nella Frazione montana di 

San Giacomo - Acquisto autovettura a trazione integrale

CALATABIANO 90 ¬ 44.204,71 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di un gruppo elettrogeno e di un mezzo gommato con pala

SAN GIUSEPPE JATO 93 ¬ 54.685,57 reti sociali 1

Manutenzione straordinaria del Campo da Tennis con il,rifacimento del 

manto del campo, installazione di nuove reti e recinzioni  e illuminazione 

a LED

MONTEROSSO ALMO 94 ¬ 60.660,00 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di mezzi di beni strumentali finalizzati al rafforzamento dei 

servizi di Protezione Civile e Polizia Municipale per lo svolgimento di 

attività educative , culturali, gestionali e turistiche

VIZZINI 95 ¬ 59.216,00 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di automezzo del tipo pick-up, una torre faro carrellata con 

gruppo elettrogeno annesso, (facilmente trasportabile) per interventi di 

illuminazione d'emergenza in aree urbane e/o extraurbane, nonchè 

l'acquisto un gruppo di continuità di potenza di almeno 33 kWA per 

alimentare in caso di interruzione di energia elettrica alcuni Uffici 

Comunali che erogano servizi essenziali ( Polizia Municipale - C.O.C. di 

Protezione Civile - Ufficio Tecnico)

SINAGRA 96 ¬ 58.683,72 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di uno scuolabus da 9 posti da utilizzare anche per altri scopi di 

natura sociale e l9acquisto di un autocarro scarrabile da destinare per il 

servizio di spazzamento del territorio di Sinagra

GIARRATANA 98 ¬ 54.346,99 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un mezzo del tipo <porter= e materiale a servizio delle 

necessità della cittadinanza

MONFORTE SAN GIORGIO 99 ¬ 59.352,04 reti sociali 1 Adeguamento e sistemazione di parco giochi ed aree attrezzate

LEONFORTE 100 56.694,00 alfabetizzazione 1
La realizzazione della Mediateca comunale "Branciforti" presso i locali di 

Villa Bonsignore

ASSORO 101 ¬ 51.642,36 reti sociali 2
Progettazione e sviluppo di un'Applicazione Mobile multimediale per la 

valorizzazione e gestione dei servizi culturali del Comune

BAUCINA 102 ¬ 56.893,74 reti sociali 1

Riqualificazione dell9impianto sportivo comunale < Falcone Borsellino= 

mediante l9acquisizione di fornitura e posa in opera di un impianto 

<Padel=

CHIUSA SCLAFANI 103 ¬ 65.875,60 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di n. 2 pulmini

PEDARA 104 ¬ 51.326,21 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto veicoli per assistenza e supporto a disabili e  anziani

SAN GIOVANNI GEMINI 105 ¬ 57.419,84 reti sociali 1
Piattaforma digitale per la valorizzazione del patrimonio culturale e del 

turismo

LIMINA 106 ¬ 60.958,41 beni strumentali per servizi essenziali 1
Creazione di un9isola fotovoltaica per il funzionamento dell9impianto di 

compostaggio

ISNELLO 107 ¬ 76.409,43 reti sociali 1 <Scuola d9arte del ricamo e del filet=

POLLINA 108 ¬ 49.500,90 reti sociali 1 Allestimento sala polifunzionale presso tensostruttura "Scuola Pertini"

NISSORIA 109 ¬ 56.302,88 alfabetizzazione 1
Messa in esercizio del servizio di una piattaforma integrata per la 

gestione completa di un9assemblea consiliare

BARCELLONA POZZO DI GOTTO 110 ¬ 45.739,36 beni strumentali per servizi essenziali 2
Acquisto mezzo pick-up cabina singola allungata munito di modulo 

antincendio boschivo AIB scarrabile

ROCCALUMERA 111 ¬ 45.037,54 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un mezzo tipo "Porter cassonato ibrido" anche 4x4 e di 

attrezzature tipo tagliaerba a batteria, soffiatore a batteria



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

SANTA MARINA SALINA 112 ¬ 45.781,44 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto minibus

MILO 113 ¬ 51.423,54 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto scuolabus per il trasporto studenti

GUALTIERI SICAMINÒ 114 ¬ 57.415,03 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di veicolo per il trasporto di materiali; istallazione attrezzature 

per automazione impianti idrici comunali, dossi articficiali stradali, 

pensiline per attesa autobus con posti a sedere

PIAZZA ARMERINA 115 ¬ 49.206,68 reti sociali 1
Adeguamento impianti della Biblioteca Comunale Remigio e Alceste 

Roccella

SAN SALVATORE DI FITALIA 116 ¬ 69.593,62 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto autocarro e autovettura per emergenza idrica

GRANITI 117 ¬ 47.348,16 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di attrezzature agricole e istallazione di un sistema di 

videosorveglianza per la tutela e la salvaguardia del territorio comunale

MOTTA CAMASTRA 118 58.388,08 alfabetizzazione 1 Piattaforma digitale per accedere ai sevizi pubblici 

ROCCELLA VALDEMONE 119 ¬ 74.666,84 reti sociali 1
Valorizzazione Cascate Palazzolo 3 Rocca Randi con sistemazione area  

con apposizione segnaletica

PANTELLERIA 120 ¬ 45.714,84 reti sociali 1
realizzazione di una piattaforma digitale APP per la valorizzazione del 

turismo locale e del patrimonio culturale

GAGGI 121 ¬ 47.312,40 beni strumentali per servizi essenziali 1

Monitoraggio dei consumi idrici, al fine di ottimizzare le attività di 

raccolta dati, controllare i consumi e le presunte perdite nonché rilevare 

le eventuali frodi.

SANTA LUCIA DEL MELA 122 58.925,70 alfabetizzazione 1

 Attivazione app geolocalizzazione sepolture cimitero con servizi da 

remoto quali la richiesta pulizia tombeecc.; Attivazione app scuola per 

servizi/pagamenti da remoto anche tramite PagoPA; Alfabetizzazione ed 

inclusione digitale con acquisto di idonea attrezzatura a corredo

ROMETTA 123 ¬ 42.621,37 beni strumentali per servizi essenziali 1 acquisto mini escavatore

TROINA 124 ¬ 64.492,33 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto beni strumentali per allestire la cucina relativa al servizio di 

mensa scolastica

PIANA DEGLI ALBANESI 125 ¬ 73.234,36 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di beni ed attrezzature per servizi essenziali al fabbisogno della 

popolazione

CASTELMOLA 126 ¬ 54.878,44 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di 1 pulmino comunale per il trasporto dei bambini che fanno 

sport

CESARÒ 127 ¬ 63.383,21 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisizione di beni strumentali di potenziamento dei servizi essenziali 

nel comune di Cesarò

MEZZOJUSO 128 ¬ 63.580,65 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di uno scuolabus

NOVARA DI SICILIA 129 ¬ 69.034,81 beni strumentali per servizi essenziali 1
Ottimizzazione servizio idrico integrato con acquisto autovettura e 

contatori elettronici

CUSTONACI 130 ¬ 51.217,64 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto di Attrezzature e Mezzi d'opera per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle strade comunali, dei canali, dei fossi di guardia e del 

verde pubblico

SANT'AGATA DI MILITELLO 131 ¬ 53.606,16 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di 3 piattaforme elevatrici per il cimitero comunale, acquisto di 

1 pick-up

MANDANICI 132 ¬ 76.067,76 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto piattaforma aerea, bicicletta elettrica con pedalata assistita, 

sistema di segnalazione allert audio a diffusione sul territorio comunale

PALAZZOLO ACREIDE 133 ¬ 53.964,12 reti sociali 2 Allestimento e arredi di spazi e luoghi pubblici per la socialità culturale

CASTELLANA SICULA 135 ¬ 67.652,00 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto veicolo per trasporto persone n.9 posti con allestimento 

speciale per disabili FIAT DUCATO SUPERCOMBI PASSO MEDIO TETTO 

ALTO 140CV EURO 6E, allestito per trasporto di N. 4 carrozzelle (ALL.TO 

<TWIN ARM=)

GAGLIANO CASTELFERRATO 136 ¬ 64.178,37 reti sociali 1 Progetto Museo Enrico Mattei

TORTORICI 137 ¬ 70.946,83 beni strumentali per servizi essenziali 1 Pick-up con cisterna

SAN PIER NICETO 138 ¬ 56.655,03 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di piattaforma aerea autocarrata a sbalzo

RANDAZZO 139 ¬ 62.978,21 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di autovetture e telecamere e-killer per controllo del territorio e 

contrasto a fenomeni di abbandono di rifiuti

MONGIUFFI MELIA 140 ¬ 66.297,23 reti sociali 1
Riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso sportivo di c.da 

Areapomo 

CASTELBUONO 141 ¬ 57.972,22 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di n. 2 veicoli elettrici da 8 posti e bici elettriche a pedalata 

assistita

PRIZZI 142 ¬ 70.889,02 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto scuolabus

SANT'ALFIO 143 ¬ 60.195,89 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisto veicoli 4X4 e commerciali leggeri da utilizzare per sopralluoghi, 

assistenza, supporto ai disabili, manutenzione e consegna dei farmaci per 

anziani

TUSA 144 ¬ 59.487,17 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di strumenti per favorire la partecipazione e l'integrazione 

sociale dei soggetti a rischio di emarginazione che vivono nelle frazioni



Comune ordine di arrivo importo richiesto linea di intervento Ordine scelta titolo progetto

ALTOFONTE 145 ¬ 50.076,25 alfabetizzazione 1

Acquisto di materiale Hardware e arredamenti da posizionare presso la 

biblioteca e presso altri uffici del comune per attività di alfabetizzazione 

digitale 

MALFA 146 ¬ 43.743,58 beni strumentali per servizi essenziali 1
Rafforzamento del servizio della mobilità territoriale - servizio navetta 

urbano 

BELMONTE MEZZAGNO 147 ¬ 51.690,36 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di un veicolo 4x4  e installazione di segnaletica stradale 

BISACQUINO 148 ¬ 61.204,68 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di automezzo e accessori per il controllo e la tutela del territorio

VALDERICE 149 ¬ 51.318,14 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisizione videosorveglianza

Implementazione gestionale servizi cimiteriali

MALVAGNA 150 ¬ 65.382,71 beni strumentali per servizi essenziali 1
istallazione di un sistema di video sorveglianza per la tutela della pubblica 

incolumità e della sicurezza

PETTINEO 151 ¬ 52.452,40 beni strumentali per servizi essenziali 1
MIGLIORAMENTO SERVIZI PULIZIA E DECORO DEL CENTRO ABITATO E 

PULIZIA DELLA VIABILITA' RURALE

FRANCAVILLA DI SICILIA 152 ¬ 62.489,35 reti sociali 1 Riqualificazione del percorso comunale "Le gurne dell'Alcantara"

GALATI MAMERTINO 153 ¬ 71.772,86 alfabetizzazione 1 Sviluppo NEBLAB

CASTIGLIONE DI SICILIA 154 66.902,08 reti sociali 1
Museo virtuale del Vino e degli itinerari, tour in 3D presso Castello di 

Lauria, APP realtà aumentata

VICARI 155 ¬ 64.589,32 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto attrezzature per la pulizia e la potatura delle sedi stradali.

SANTO STEFANO QUISQUINA 156 ¬ 66.395,09 beni strumentali per servizi essenziali 1

Acquisizione di beni strumentali per servizi essenziali funzionali alla 

mensa scolastica esistente nei locali dell9edificio scolastico di via A. Moro, 

destinato a Scuola Primaria

CHIARAMONTE GULFI 158 ¬ 45.670,52 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di telecamere mobili per accertamento reati ambientali  e 

sostituzione batterie dei pali fotovoltaici di pubblica illuminazione

MUSSOMELI 159 ¬ 52.583,41 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto Mini pala compatta cingolata con accessori

CALTAVUTURO 160 ¬ 69.047,80 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto mezzo tecnico di pronto intervento con accessori

CASTELTERMINI 161 ¬ 57.844,48 reti sociali 1
Valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale mediante raccolta 

e catalogazione dell'archivio storico - abitato e Croce di legno

ENNA 162 ¬ 58.928,16 beni strumentali per servizi essenziali 1 Acquisto di uno scuolabus 32 posti

BURGIO 163 ¬ 58.844,93 beni strumentali per servizi essenziali 1 Spazzamento, sicurezza e acqua depurata

BRONTE 164 ¬ 58.366,20 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisizione di beni strumentali necessari ai cosiddetti <servizi pubblici 

essenziali=, in particolare viabilità e sicurezza stradale.

CARLENTINI 165 ¬ 41.928,48 reti sociali 1

Istallazione piattaforma mobile da ubicare nel cortile di Palazzo di Città 

Piazza Diaz oltre alla realizzazione di un punto informatico turistico 

multimediale e abbattimento di barriere architettoniche

FLORESTA 166 ¬ 56.789,51 beni strumentali per servizi essenziali 1 Implementazione del sistema di videosorveglianza esistente.

ALÌ 167 ¬ 71.074,95 reti sociali 1

Acquisto di totem, e-bike, pensilina con colonnina per la ricarica elettrica 

e segnaletica turistica per aumentare l'attrattività della comunità 

montana

ADRANO 168 ¬ 54.240,32 alfabetizzazione 3

Realizzazione di punti informativi digitali con l'istallazione di totem 

indoor e/o outdoor per stimolare e propagare l'alfabetizzazione e 

l'inclusione digitale, migliorare le conoscenze del territorio. 

MASCALI 169 ¬ 41.747,37 alfabetizzazione 1 Realizzazione di un punto informativo digitale 

MISILMERI 170 ¬ 43.345,46 beni strumentali per servizi essenziali 1
Acquisto di un Pulmino per servizi essenziali a servizio dei cittadini, in 

particolare anziani e persone con difficoltà motorie.

MOIO ALCANTARA 171 ¬ 57.465,31 reti sociali 1

Promozione del patrimonio materiale e immateriale tramite la 

realizzazione di segnaletica informativa tramite targhe parlanti 

buonastrada, virtualizzazione del museo etnografico, video immersivi ad 

alta risoluzione e strumenti per la fruizione.

MILITELLO ROSMARINO 172 ¬ 67.685,87 reti sociali 1
Rifunzionalizzazione della scuola elementare e media, per evitare lo 

spopolamento scolastico

FIUMEDINISI 173 ¬ 64.094,78 reti sociali 1

Realizzazione della rete di distribuzione elettrica finalizzata 

all'illuminazione delle mura esterne e delle aree circostanti il Castello 

Belvedere


	per le motivazioni in premessa,
	D E C R E T A

